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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je výzkum nákupního chování zákazníků na českém

venkově - konkrétně v obci Hrádek u Sušice (dále jen Hrádek) - a dále i analýza obchodní

vybavenosti Hrádku a města Sušice. Výzkum spočívá v zjištění hlavního nákupního místa

a zároveň i vymezení faktorů, které toto nákupní chování ovlivňují.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

pojmy a definice, které jsou důleţité k praktické části. Tato část vychází převáţně z odborné

literatury a je rozdělena na pět kapitol.

První kapitola se věnuje objasnění definice zákazníka a spotřebitele. Zde se dále podrobněji

popisují pojmy nákupní a spotřební chování, spotřebitelská hodnota a spokojenost zákazníka.

Druhá kapitola se věnuje obchodu – základním funkcím a rozdělení. Třetí kapitola se

zaměřuje na maloobchod, jak na store retail, tak i na non-store retail. U obou těchto forem

maloobchodu je uvedena jak definice, tak i vyuţití v praxi v České republice. Další kapitola

popisuje marketing maloobchodu, který v dnešní době velmi ovlivňuje nákupní chování

zákazníků nejen na venkově, ale i ve městech. Je tedy důleţitým prvkem celého

maloobchodu. Poslední kapitola v teoretické části definuje venkov a vyzdvihuje jeho klady

a zápory.

Praktická část je rozdělena na tři skupiny – popis Hrádku a nejbliţšího města Sušice, dále

analýzu obchodní vybavenosti s detailním popisem místních prodejen a samotným výzkumem

pomocí dotazníkového šetření. Celá praktická část je doplněna i informacemi z médií,

časopisů či výzkumem firmy INCOMA Gfk, s. r. o. (dále jen Incoma), která zkoumá nákupní

chování zákazníků v celé České republice.

První a druhá kapitola popisuje obec Hrádek a 5 km vzdálené město Sušice. Kapitola tři má za

úkol definovat a popsat obchodní vybavenost Hrádku a Sušice. Následně jsou popsány

i prodejny, které se zde nacházejí. Čtvrtá kapitola obsahuje výsledky firmy Incoma, která

vyhodnotila a sestavila ţebříček 5 obchodníků podle jejich trţeb. Tento ţebříček je aktuální

pro roky 2008-2011 a je převzat a vytvořen z TOP 10 obchodních řetězců. V této bakalářské

práci se uvádí pouze prvních pět příček a to z důvodu, ţe 6. - 10. místo je obsazeno

obchodními řetězci, které v Sušici či Hrádku nemají své zástupce. Poslední kapitola se věnuje

hlavnímu cíli celé bakalářské práce – analýze nákupního chování zákazníků na venkově. Tato
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část byla realizována pomocí dotazníku. Dotazník byl rozdán do většiny domácností, ovšem

jen 32 domácností bylo ochotno tento dotazník vyplnit. V poslední kapitole je proveden

rozbor odpovědí. Některé odpovědi jsou také doplněny o výsledky některých výzkumů firmy

Incoma a následně jsou porovnány.

V obci Hrádek trávím průměrně dva dny v týdnu, jiţ čtyři roky. Já osobně jsem v místní

prodejně COOP byla jen párkrát. Téma bakalářské práce se mi zalíbilo uţ jen z tohoto

důvodu. Zajímalo mě, zda jsem výjímka, nebo zda dnešní situace (kdy diskonty tlačí ceny

dolů, hypermarkety nabízí velkou šíři sortimentu a podobně) působí na lidi stejně jako na mě.

Jinak řečeno, zda lidi, kteří jsou z hlediska školy, práce nebo úřadů závislí na sousedním

městě Sušici, nakupují v několika prodejnách v tomto městě.
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TEORETICKÁ ČÁST

Spotřebitel a zákazník

Spotřebitel i zákazník vystupuje jako osoba, ale spotřebitel zároveň nemusí být osoba totoţná

se zákazníkem a naopak. Spotřebitel je člověk, který spotřebovává vše, tedy i to, co sám

nenakoupí. Na druhé straně zákazník není tak obecný pojem, je to člověk, který nejen

nakupuje, ale i objednává a platí. [34]

Strategie podniků se na zákazníky začala orientovat přibliţně v 80. letech 20. století. V tomto

období probíhal evoluční přístup ve strategickém plánování. V dnešní době je moţné

charakterizovat trh ve vyspělých zemích Evropy jako zákaznický trh. Firma se zabývá hlavně

výzkumem zákazníků a hledá odpovědi na otázky: Kdo a proč u nás nakupuje, proč

nenakupuje někde jinde a kdo ze zákazníků nám přináší největší zisk. [2]

Nákupní a spotřební chování

Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje k získávání,

užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů. [15, 11 s.]

Spotřební chování se nezaměřuje pouze na jednání, která jsou spojena s bezprostředním

nákupem, ale i na okolí, které spotřebitelovo rozhodnutí ovlivňuje. Patří sem například i to,

kdy a proč zakoupené výrobky přestáváme uţívat. Spoustu informací o tomto spotřebním

chování poskytují jednotlivé přístupy – psychologické, sociologické či ekonomické.

Psychologický přístup

Tento přístup zkoumá psychiku spotřebitele a jeho chování. Behaviorální přístup zkoumá její

zevní podobu. Pozoruje a popisuje, jak spotřebitel reaguje na určité vnější podněty. Jako

příklad je uveden spotřebitel v drogerii. Při čekání ve frontě, si všimne kartonu s domečkem

(domeček vystupuje jako podnět), který prezentuje výrobek lepidla. Spotřebitel si toto lepidlo

koupí (nákup vystupuje jako reakce). V tomto přístupu se uplatňuje pojem „černá skříňka“.

Černá skříňka je pocit, který ovlivňuje chování spotřebitele.

Sociologický přístup

Sociologický přístup sleduje, jak lidé jednají v různých sociálních situacích. Jaké sociální

skupiny spotřebitelé uznávají, mají-li na ně vliv či jak jsou tyto skupiny posuzovány ze

spotřebitelovo hlediska. Typickým příkladem je doporučení (neboli dobré slovo z úst) od
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známého člověka.

Ekonomický přístup

Poslední zmíněný přístup se nazývá ekonomický a hodnotí u spotřebitele výsledek

racionálních úvah (například ceny, příjmy, rozpočtová omezení či uţitek). Spotřebitel před

nákupem vyhodnotí „chladnou kalkulaci“, ve které není psychologický ani sociologický

přístup.

Tyto tři přístupy se ve spotřebitelově rozhodování prolínají. V určitých situacích se

samozřejmě jednotlivé přístupy potlačují. Například u finančně náročných výrobků má vyšší

roli ekonomický přístup. Na druhé straně při koupi zboţí běţné spotřeby má vyšší roli

psychologický přístup. [15]

Spotřebitelská hodnota

Neţ se spotřebitel, zákazník, rozhodne k nákupnímu aktu, vyhodnotí si vţdy spotřebitelskou

hodnotu. Spotřebitelská přidaná hodnota je dána rozdílem mezi celkovou spotřebitelskou

hodnotou a celkovou spotřebitelskou cenou. Celková spotřebitelská hodnota je dána

souborem užitků, které zákazník od daného produktu očekává. Celková spotřebitelská cena je

dána souborem „cen“, které musí zákazník vynaložit v souvislosti s hodnocením, získáváním a

užíváním produktu. [14, str. 50]

Pod celkovou spotřebitelskou hodnotou si můţeme tedy představit hodnotu produktu, sluţeb,

personálu či image. Hodnota produktu je to, co od určitého výrobku, sluţby či zboţí

očekáváme, nebo jaké máme poţadavky. Hodnota sluţeb je například způsob dodání nebo

určité školení o koupeném výrobku. Chování zaměstnanců, jejich kvalifikace nebo dokonce i

zodpovědnost se nachází pod pojmem hodnota personálu. Nakonec posuzujeme i hodnotu

image celého podniku či koupeného výrobku.

Co se týče pojmu celková spotřebitelská cena, orientuje se nejen na peněţní cenu, ale

i na cenu energie, cenu psychiky a také času. [14]

Spokojenost zákazníka

Podnik se snaţí sledovat spokojenost zákazníka jak z firemní, tak i z nadfiremní úrovně.

Na firemní úrovni mluvíme hlavně o dopadu spokojenosti zákazníka na finanční výsledky

firmy, jako jsou například trţby firmy. Kdeţto na nadpodnikové úrovni se jedná o vytvoření
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měřítka, které umoţní srovnání firem (indexy spokojenosti zákazníka). V dnešní době se


[…]


Další část výzkumu se týkala prodejny COOP v Hrádku. Obyvatelé Hrádku navštěvují

prodejnu COOP nejčastěji z důvodu blízkosti bydliště, přičemţ nejvíce zde nakupují pečivo a

mléčné výrobky. Co se týče povědomí o skupině COOP a o jejich poskytování sluţeb, jen 42

% respondentů uvedlo, ţe vyuţívá sluţeb platby kartou a pouze 25 % vědělo motto skupiny

COOP. 30 % respondentů nedokázalo odpovědět na otázku, jaké výrobky vyrábí COOP pod

vlastní značkou.

Analýza obchodní vybavenosti Hrádku a města Sušice je zpracována popisem konkrétních

prodejen, které se zde nacházejí. Informace jsou doplněné o srovnání obchodních řetězců v

letech 2008 – 2011 na základě trţeb.
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Příloha A: Dotazník

U kaţdé odpovědi zaškrtněte jen jednu odpověď.

Pohlaví: Ţena Muţ Počet členů v rodině: _________

1) V jaké prodejně nejčastěji nakupujete potraviny resp. zboţí denní potřeby (utratíte nejvíce

výdajů za toto zboţí)?

a) COOP v Hrádku

b) Tesco Sušice

c) Albert Sušice

d) Penny Market Sušice

e) Lidl Sušice

f) Billa Sušice

g) Jinde _____________

2) Proč tento obchod preferujete?

a) Kvalita a čerstvost zboţí

b) Nízké ceny

c) Slevové a výhodné akce

d) šíře a hloubka sortimentu

e) rychlost obsluhy

f) blízkost/snadná dosaţitelnost

3) Jak často zde nakupujete?

a) Denně

b) Několikrát do týdne

c) 1x týdně

d) méně často

4) Vyuţíváte k nákupu auto?

a) Ano, často

b) Občas, jen při větších nákupech

c) Ne, nevyuţívám

5) Dostáváte z nějaké prodejny propagační letáky?

a) Ano, dostávám e-mailem

b) Ano, dostávám je do schránky

c) Beru si je sám v prodejně

d) Ne, nedostávám

6) Nakupujete podle těchto propagačních letáků?

a) Ano, téměř při kaţdém nákupu

b) Občas

c) Ne, nezajímají mě

7) Vyuţíváte k nákupům prodejny vietnamských obchodníků?

a) Ano, vyuţívám

b) Ne, nevyuţívám

c) Jen občas

8) Které zboţí zde nejčastěji nakupujete? ________________________________________

9) Pokud (také) navštěvujete místní prodejnu COOP Hrádek, co zde nejčastěji nakupujete?

a) Pečivo

b) Drobný sortiment

c) Mléčné výrobky

d) Maso

e) Lahůdky

f) Drogerii

g) lahvové zboţí-nealko

h) pivo

i) ovoce-zeleninu

j) těţký koloniál (mouky, cukry, tuky, oleje, těstoviny,,,)

10) Proč tuto prodejnu COOP v Hrádku navštěvujete?

a) Prodejna se nachází v blízkosti mého bydliště

b) Kvalitní sortiment

c) Nízké ceny

d) Příjemný personál

11) Vyuţíváte v této prodejně moţnost placení kartou či dobíjení mobilních telefonů?

a) Ano, vyuţívám

b) Ne, nevyuţívám

12) Víte, jaké je hlavní motto obchodního řetězce COOP?

a) Ano, vím. Toto motto zní _____________________

b) Ne, nevím

13) Jaké znáte výrobky, které obchodní řetězec COOP vyrábí pod vlastní značkou „COOP

Klasik“ nebo „COOP Premium“? ___________________________________________

14) Nakupujete vlastní značky COOP?

a) Ano, nakupuji

b) Ne, nenakupuji

c) Jen občas

15) Nepotravinářské zboţí (elektro, sport.potřeby, domácí potřeby, kosmetiku, hračky, papír a

kancel.potřeby……) nakupujete nejčastěji:

a) Ve specializovaných prodejnách mimo nákupní centra

b) V hypermarketu

c) V nákupních centrech ve specializovaných velkoprodejnách

d) Jinde, v ____________________

Abstrakt

SLÁMOVÁ, Jana. Nákupní chování zákazníků na českém venkově. Bakalářská práce. Plzeň:

fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2013

Klíčová slova: Nákupní chování, český venkov, Hrádek, dotazníkové šetření

Bakalářská práce se zabývá nákupním chováním zákazníků na českém venkově v obci

Hrádek. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje pojmy

zákazník, spokojenost zákazníka, definici a rozdělení obchodu, marketing maloobchodu a

definici venkova. Praktická část se věnuje popisu prodejen, které jsou v obci Hrádek a v městě

Sušice. Dále je zaloţena na dotazníkovém šetření. Tento dotazník byl vytvořen přímo pro

bakalářskou práci a byl rozdán do domácností v Hrádku. Dotazník je rozdělen na tři části – na

preferované prodejny, na prodejnu COOP v Hrádku a na prodejny s nepotravinářským

zboţím.

Abstract

SLÁMOVÁ, Jana. Buying behavior of customers in the Czech countryside. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 50 p., 2013

Key words: buying behavior, Czech countryside, questionary investigation

The bachelor thesis deals with customers purchasing behaviour in the czech countryside. It

concretely describes the actual situation in Hradek u Susice.

The theoretical part contains such expessions as customer, customer satisfaction, business

definition, business division, retail marketing and countryside definition.

The practical part contains shopfloor description of the stores located in the area. It is mainly

based on questionary investigation that was made in a distinctive number of households in the

village fo Hradek. The questionary is divided in three parts – the prefered stores, COOP stores

and non-alimentary goods stores.
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