HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana Slámová
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Nákupní chování zákazníků na českém venkově
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhově

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce se zabývá nákupním chováním zákazníků na českém venkově. V teoretické části je vymezeno nákupní chování, maloobchod a maloobchodní marketing. Teoretická část je poměrně dobře zpracovaná, místy je však text nekonzistentní a věty/odstavce na sebe moc nenavazují. Jednotlivé kapitoly nejsou číslovány, což znesnadňuje orientaci v textu. Autorka se dopouští přehnaného používání zdroje 2, text místy hraničí s výpisky. V textu se objevují nepřesné formulace např. vznik vlastních značek str. 16. V textu jsou překlepy a celý text působí, jako by si ho po sobě autorka nepřčetla - osamocené titulky obrázků či nadpisy, nejasné věty. Neveškeré teoretické podklady jsou využity v praktické části např. většina P marketingu maloobchodu; kategorie "vietnamská prodejna" není zmíněna v teoretické části. V rámci dotazníku bylo získáno 32 respondentů, výsledky jsou prezentovány nevhodně ve formě %. V části věnované vyhodnocení dotazníku jsou prezentovány duplicitní informace - objevují se někdy zbytečné grafy s komentářem, který není přidanou hodnotou ani nemá charakter hlubší analýzy, ale je pouhým popisem grafu včetně doslovného uvedení výsledků. Grafy tedy v této části nemají praktický význam, místy působí jako umělé natahování textu např. graf č. 1, 13 nebo 14 zobrazující odpověď typu ANO/NE, v textu chybí

vyvození jakýchkoli závěrů či myšlenek. Grafy jsou v některých případech nepřehledné a není jasné velikost celkového počtu respondentů (tu si členář musí dohledávat a domýšlet) např. graf 5 nebo 6 - bylo by vhodné uvést absolutní hodnoty místo procent a podrobněji popsat, jinak se absolutně mění vypovídací schopnost výsledků (např. do Coopu hrádek chodí 1 respondent jako do hlavního nákupního místa - v textu je učiněn závěr, že respondenti chodí do tohoto obchodu kvůli jeho blízkosti).

Hlavním nedostatkem práce je její rozsah - převedením na normostrany má text délku 31 stran, což přibližně odpovídá třem čtvrtinám minimálního rozsahu práce. Z tohoto důvodu hodnotím práci stupněm "nevyhověl".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký má vliv internet na zásilkový obchod?

Z obr. 3 vyplývá, že diskontní prodejna je charakterizovaná nízkou cenou a nízkou kvalitou. Produkty Lidlů však několikrát vyhrály v anketách zaměřujících se na kvalitu potravin typu D-Test - jak je to možné?

Z tab. 2 plyne, že pouze v Bille a Penny Marketu probíhají soutěže, je tomu skutečně tak a ostatní řetězce soutěže nevyužívají?

Přepracujte grafy (např. 5, 6) a prezentujte výsledky dle počtu respondentů v jednotlivých sloupcích, komentujte, zda je možné z výsledků učinit závěry, pokud ano, jaké?

V Plzni, dne 23. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).